

ŽODIS KULTŪROS KURĖJAMS

171

## Lietuviai Kultūrininkai I

Šiuo pažymėtiniu momentu, kada mūsų tauta ruošiasi naujam savo istorijos lapui, kreipiamės į Jus, proto ir sielos darbininkai, sekančiomis mintimis:

Jums patiems geriau kaip kam kitam suprantama gili savos tautinės kultūros prasmė tautos ir valstybės gyvenime.

Jums yra aiškiau, kaip kam kitam, kad savos kultūros ugdymo sukliudymas yra lygus mirtinam smūgiui pačiai tautai.

Jūs įsitikinote, kad netekus valstybinės nepriklausomybės, netekome drauge ir laisvės kurti bei ugdyti savo tautinę lietuvišką kultūrą.

Raudonasis rusų okupantas, pats save išbraukęs iš civilizuočiųjų valstybių tarpo, skuba ir mus paversti materialiniais ir dvasiniais skurdžiais, kokiais bolševizmas paverė pačią rusų tautą ir kitas skaitlingas Sovietų Rusijos pavergtas tautas.

Remdamasis plikais durtuvais ir pats nieko pozityvaus nepajėgdamas sukurti, sovietiškas bolševizmas, žydu ir mūsų tautos išsigimėlių patarnaujamas, tik griaua mūsų Tėvynėje viską, ką savo darbu, siela ir protu mūsų tauta per šimtmečius ir ypač pastaruoju nepriklausomo valstybinio gyvenimo laikotarpiu sukūrė.

Tačiau klasingiausi pasikėsinimą ir grioviniškiausi smūgi žydiškai sovietiškas slibinas nukreipė į tai, kuo kiekviena tauta yra gyva - į mūsų tautinę dvasią ir jos ugdytojus. Jis verčia juos nusilenkti bolševistinei valiai, pasidaryti jos vergais, tiecti tautai vietoje kultūros kurinių bolševistinius nuodus...

Su širdgėla tenka pripažinti, kad mūsų kultūros darbininkų tarpe atsirado asmenų, kurie savo bevališką elgseną pardavė savo talentus ir sielą okupantui. Daug lietuviškos dvasios ir mūsų tautinės kultūros vertybių jau sutrypė raudonarmiečių batams.

Išrievertauta mūsų tautinė spauda ir paversta komunizmo propagandos įrankiu. Lietuviškoji literatūra užteršta sovietiškoju šlamštu. Gujamas lietuviškasis menas ir brukamas mums sovietišškai-slaviškasis. Išniekintas mūsų nepriklausomybės ženklas - baltasis vytis, mūsų tautinė vėliava, tautos himnas, tautos didvyrių paveikslai, mūsų katalikiškoji bažnyčia ir Lietuvos Nežinomojo Kareivio Kapas...

Okupantas keisinas išniekinti ir ligi šiolei didžiausiąją mūsų dvasios vertybių kūrėją - Nežinomąjį Tautos Dainių. Tačiau veltai jis jo ieško, nes jo nepagaus. Nežinomas Tautos Dainius yra visa Lietuva: visa jos istorinė praeitis ir visa gyvoji mūsų tauta. Iš ten byloja ir visada bylos jo neužgestamoji dvasia, kuri sutraukė caristinės vergijos rotežius, jos užslopinti nepajėgė nė dabartinis bolševistinis kalėjimas.

Šis Amžinasis Nežinomas Tautos Dainius šaukia sukilti gyvuosius lietuvių tautos vaikus dėl tautos laisvės, dėl dvasinės didybės, dėl Lietuvos garbės, dėl socialinės gerovės ir naujam laimingesniais gyvenimui.

Klausydamas šio Amžinojo mūsų Tautos Dainiaus balsu, vykdydamas žuvusiųjų už Lietuvos laisvą tautos didvyrių krauju perduotą mūsų kartai testamentą,

gindamas lietuvių tautos amžinąją teisę į atei, patikrindamas Lietuvai prideramą vietą besikiriančioje Naujoje Europoje,

Lietuvių Aktyvistų Sąjūdis, sujungęs visus veikliausius lietuvius po amžinojo lietuviškumo vėliava, šiandien vieningu tautos politinės valios sprendimu skelbia pergalės kovą:

- už naują lietuvių tautos išlaisvinimą !
- už naują valstybinę nepriklausomybę !
- už naują tautinę kultūrą !

Lietuviai rašytojai, žurnalistai, dailininkai, muzikai, artistai, mokslininkai, dvasininkai ir auklėtojai - šią lemtingą valandą, kada visa mūsų tauta įtempia savo jėgas kovai dėl naujo laisvo gyvenimo, Jūsų, kaip lietuviškosios dvasios galiūnų, pareiga į šią kovą stoti pirmiesiems.

kad nauju pasiaukojimu aktu nuplautume visiems laikams gėdos dėmą, kurią padarė mums tautos paklydėliai !

Stokite į kovą visomis priemonėmis:

172

- vykite ginklu priešą iš mūsų krašto !
- šluota šluokite lauk bolševistinius raštus iš skaityklų !
- nuplaukite lietuviškąjį meną ir muziką nuo sovietiškojo purvo !
- meskite šiukšlynan raudonųjų budelių ikonas !
- gražinkite Vytį ir tautos didvyrių paveikslus į prideramas jiems garbingas vietas !
- draskykite raudonąją akarmalą ir kelkite visur aukštyn mūsų tautinę vėliavą !
- plunksna, viešų žodžių, varsvomis, gaida, pamokslais bažnyčiose ir maldai prie Šventojo Altoriaus išiebkite visose lietuvių sielose didvyriško pasiryžimo kovą žūt-būt laimėti !

Per šią kovą Lietuva visiems laikams nusigręžia nuo slavų Rytų ir pasuka į civilizuoatų Europos Vakarų pasaulį. Ji vėl tampa laisva ir nepriklausoma valstybė, lygiateisis Naujosios Europos narys. Drauge atgauna savo tikrąją paskirtį, kurią jai pavedė istorinis likimas - būti Vakarų Europos idejų ir dvasinių vertybių nešėja, ugdytoja ir kūrėja Rytų erdvėje.

Naujoje Lietuvoje, Lietuvių Aktyvistų Sąjūdžio atstatytoje ir vadovaujamoje, vieton buvusio pas mus ištižimo ir tautinių idealų parceliavimo, o vėliau sovietiškojo kalėjimo ir teroro dvasios, bus iškeltes vieningos ir kūrybinės laisvės fakelas, kurie pirmaisiais nešėjais ateinančių kartų laimei ir visos tautos garbei esate pašaukti Jūs, lietuviškos kultūros kūrėjai !

Prieš internacionalinių idejų melą ir kultūr-bolševizmą, kuriais bolševistinės Rusija mėgino pridengti savo imperialistinius tikslus, Naujoji Lietuva iškelia kultūrinį tautos savistovumo idealą ir dvasinį tarpimą, kurie įprasmina tautos, kaip tautinės bendruomenės, būti ir pateisina jos amžinybės teisę.

Prieš rusiškojo bolševizmo atneštąjį socialinį skurdą ir kultūrinį pastangų paralizą, Naujoji Lietuva savo aukščiausiuoju uždaviniu deklaruoja socialinį teisingumą ir gerovę, lietuvių tautos visokeriopų kūrybinių galių ugdymą, organizavimą ir rėmimą visomis valstybės priemonėmis.

Mažos tautos, prie kurių priklausome ir mes, tik tada pajėgia laimėti sau prideramą vietą ir ateiti didžiųjų tautų tarpe, kada savo dvasinėmis jėgomis jos prilygsta savo didiesiems kaimynams, kada sugeba išugdyti stiprią tautinę kultūrą.

Giliai išsamią tautinę kultūros prasmę ir reikšmę tautos gyvenime ir suprata vėją iš griuvusių stkuriamos Lietuvos kelią ir paskirti, Jūs, lietuviškosios kultūros kūrėjai, esate Lietuvių Aktyvistų Sąjūdžio rėmuose ir po jo bendra vadovybe saukiami sudaryti

galinga lietuvių kultūrininkų frontą !

Naujoji Lietuva laiduos materialiai ir išstatimavystės keliu, kad kiekvienas jo stūnis, prigimties apdovanotas pažymėtinais gabumais lietuviškos kultūros kūrimui, galėtų tinkamai išsivystyti ir kad nė vienas mūsų tautos talentas nešūtų.

Iš Jūsų gi, lietuviai kultūrininkai, prisikeliančioji Tėvynė reikalauja ir Jūs įpareigoja:

kiekvienas savo srityje ir savo vietoje parodykite nuožirdžiausių pastangų ir išsiskleiskite visu savo kūrybiniu pajėgumu naujai mūsų tautos kūrybinei pažangai, kokios iki šiol dar nėra mačiusi didvyrių žytais garsi, kilni savo dvasia, švari savo rase, sena savo kalba aiškiu gimine !

Tad į kovą ! Į pergalę ! Į kūrybą !  
- už naujos Lietuvos atstatymą ir jos kultūrinį puošimą !  
Lietuvos Aktyvistų Sąjūdžio  
Kultūrininkų Fronto V a d o v y b ė .